spectatae auctoritatis viro: et si plebeius vel humili loco natus senatori vel equiti Romano, decurioni vel magistratui vel aedili vel iudici, quilibet horum, vel si bis omnibus plebeius.

Tuttavia, in un altro frammento Paolo sembrerebbe riproporre ancora la gravità *in re ipsa* di alcune offese, che però fa dipendere dalla violenza della lesione e non dalla parte del corpo colpita dalla lesione stessa, come un occhio.

Paul. 55 *ad ed. D. 47.10.8: Vulneris magnitudo atrocitatem facit et nonnumquam locus vulneris, veluti oculo percusso.*

I frutti maturi dell'elaborazione della giurisprudenza classica vengono fatti propri da Giustiniano, che nelle Istituzioni definisce l'*iniuria atrox* come un'offesa di gravità qualificata *per se*, per esempio le percosse, oppure come dipendente da determinate circostanze, tra cui, ancora una volta, la verifica dell'accaduto in luogo pubblico o la persona dell'offeso:

I. 4.4.9: *Arox iniuria aestimatur vel ex facto, veluti si quis ab aliquo vulneratus fuerit vel fustibus caesus: vel ex loco, veluti si cui in theatro vel in foro vel in conspectu praetoris iniuria facta sit: vel ex persona, veluti si magistratus iniuriam passus fuerit, vel si senatori ab humili iniuria facta sit, aut parenti patronoque fiat a liberis vel libertis; aliter enim senatoris et parentis patronique, aliter extranei et humilis personae iniuria aestimatur. nonnumquam et locus vulneris atrocem iniuriam facit, veluti si in oculo quis percussus sit. parvi autem refert, utrum patrifamilias an filiofamilias talis iniuria facta sit: nam et haec atrox aestimabitur.*

Nella fonte giustiniana il fine di tutela della classe dirigente emerge con ancora maggiore evidenza, in quanto vengono differenziati esplicitamente i senatori e gli altri membri dell'*entourage* imperiale dagli *humiliores*.

Infine, il testo si richiama espressamente a Paul. 55 *ad ed. D. 47.10.8*, nella parte in cui si dice che l'*atrocitas* non deriva dalla parte del corpo colpita, ma anche a Ulp. 57 *ad ed. D. 47.10.9.2*, che precisa come l'*iniuria atrox* possa essere patita sia dal *pater* che dal *filius*, e, più in generale, alle condizioni già individuate dalla giurisprudenza classica come integranti la massima gravità del delitto: il fatto particolarmente offensivo *per se*; quello posto in essere in un luogo pubblico; le offese ai membri nobili della società.

Identificati i presupposti dell'*iniuria atrox* e venendo ora alle sue conseguenze sul *quantum* della condanna, Gaio riferisce che, in tali ipotesi, pur potendo condannare a un importo minore di quello inserito come *taxatio* nella formula, i *recuperatores* avrebbero solitamente accolto la richiesta attorea, così sanzionando col massimo ammon-tare irrogabile condotte particolarmente riprovevoli⁸³: